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Podejmując urząd Rzecznika Praw Obywatelskich, przyjęłam jako jeden ze swoich 

głównych priorytetów - ochronę praw osób z niepełnosprawnościami, w tym osób 

chorujących i zmagających się z chorobami psychicznymi, jako osób szczególnie narażonych 

na dyskryminację, stygmatyzację oraz stereotypowe podejście wśród ogółu społeczeństwa. 

Wśród istotnych zadań, które realizuje w tym zakresie kierowane przeze mnie Biuro znajduje 

się przyjmowanie skarg związanych z nierównym traktowaniem i pomoc ofiarom 

dyskryminacji,  prowadzenie badań antydyskryminacyjnych oraz opracowywanie raportów, 

sprawozdań i zaleceń, a także prowadzenie bieżących wizytacji domów pomocy społecznej  

i szpitali psychiatrycznych, w których obywatele mogą być narażeni na dyskryminację lub 

inne nieludzkie traktowanie. 

Niezwykle ważnym zadaniem przyjętym przez mój Urząd jest również zadanie 

monitorowania wdrażania Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, która została 

ratyfikowana przez Polskę w 2012 roku. Konwencja bezpośrednio odnosi się do popierania, 

ochrony i zapewnienia pełnego i równego korzystania z praw człowieka i podstawowych 

wolności przez wszystkie osoby z niepełnosprawnościami. Zakłada także, że problemy 

napotykane przez osoby z niepełnosprawnościami w dużej mierze są skutkiem pomijania ich 

specyficznych potrzeb przez podmioty prywatne oraz instytucje publiczne. Skutkuje to 

tworzeniem barier w różnych dziedzinach życia: edukacji, aktywności zawodowej 

i społecznej, dostępność służby zdrowia i rehabilitacji.   
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Z radością przyjmuję informacje o każdej inicjatywie związanej z promocją zdrowia 

psychicznego i ochroną praw osób zmagających się w swoim codziennym życiu z chorobami 

i kryzysami psychicznymi. Godnymi pochwały są wszelkie szeroko powstające w Polsce: 

koalicje, porozumienia, działania prowadzone przez organizacje pozarządowe, czy też 

wszelkie lokalne i środowiskowe formy wsparcia, grupy samopomocowe, które jako cel 

swojego funkcjonowania i rozwoju przyjmują rozwijanie form wsparcia i pomocy osobom 

po kryzysach i chorujących psychicznie. 

Dzisiejsza konferencja " Obudźmy Nadzieję i Szukajmy Rozwiązań! Nowi Eksperci, 

Nowe Podejścia, Nowe doświadczenia" jest dobrym przykładem nawiązania ścisłej 

współpracy różnych środowisk - instytucji, organizacji pozarządowych, specjalistów, 

ekspertów oraz licznych osób i podmiotów, w ramach wspólnego celu, jakim jest 

wypracowanie form i organizacji systemu lecznictwa skoncentrowanego na tworzeniu sieci 

społecznej i wsparcia umożliwiającego pozostawanie osób chorych w rodzinie, w ich 

naturalnym środowisku.  

Polska potrzebuje gruntownych zmian systemu opieki nad osobami chorującymi 

psychicznie ale dzięki powstającym już nowym modelom środowiskowej opieki 

psychiatrycznej, a także ulegającym przeobrażeniom oddziałom opieki stacjonarnej podkreśla 

się, że w społeczeństwie mamy wielką siłę i moc do wprowadzania zmian. Wszystkim, którzy 

się do tego przyczynili i przyczyniają z całego serca, jako Rzecznik Praw Obywatelskich 

dziękuję.  

Serdeczne podziękowania składam również pani Reginie Biskiewicz z Fundacji „Polski 

Instytut Otwartego Dialogu” oraz gospodarzom konferencji – władzom Uniwersytetu 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego za organizację tego wydarzenia i dotychczasowy wkład  

w poprawę sytuacji osób chorujących psychicznie. 

Jeszcze raz serdecznie dziękuję za tak ogromne zaangażowanie w ochronę i wspieranie 

osób chorujących psychicznie i życzę Państwu, wytrwałości w realizacji dalszych planów na 

rzecz promocji i ochrony zdrowia psychicznego. Przypominając jednocześnie o możliwości 

zgłoszenia propozycji oraz rekomendacji dalszych działań w zakresie ochrony zdrowia 

psychicznego, jakie mogłabym podjąć, jako Rzecznik Praw Obywatelskich. 


